Syria
Sydon

Helenā i
troia iſſ

menelaus
ad pteū

cōaret: nec pūetos posset: idq; iādiū rē idignā excogitauit. Sūptis enī duobus pueris quo rūdā indigenarum filiis: exētsque haruspicinā fecit. Q d' ubi cū fecisse rescritum ē in uis & exagitatus fuga abiit in insulas aphyricā obiacentes. Eo posteaquam se contulit nūhil amplius quod referrent ægyptii habebant. Atq; horum alia quæ ex historiis nosse dicebant: alia apud ipsoſ gesta uel magis habere comperta. Hac aiebant: ægyptiorum sacerdotes. Ego uero ad ea quæ de Helena commemorata sunt & ipſe adiicio hoc coniectura ſi intra lūm fuifet Helena utq; fuifet græcis tradita ſive uolente Alexandro: ſive inuitio. Neq; enim ita desipiebat Priamus: aut alii eius propinquū ut ſuis ac liberorū corporibus: atq; etiam urbe periclitari uellent: quo Alexander Helenæ contubernio potiretur. Q uod ſi inter initia ita ſenſiſſent: non tamen id feciſſent poſteaquam cum mul ti aliorum trojanorum: tum uero Priami filiorum duo: tresue aut plures perierant cum græcis præliaſtantes. Si quid referentibus credi uerſificatoribus debet. Q uae cum contingent ego crediderim Priamum uel ſi ipſe in contubernio habuiſſet Helenam achæis rediſtum fuifet cupiditate präſentia mala deuirtandi. Neq; uero regnum ad Alexandrum erat peruenturum: ut iam ſub eo res eſſent ſeniori Priamo: cum Hector & natu maior: Hector & uirtute prästantior quam ille regnum eſſet defuncto Priamo ſucepturus: quem haud Paris quaquam decebat fratri iniuste agenti indulgere: cū präſertim tanta mala propter eum: tum priuatum ipſi: tum cæteris Trojanis omnibus euenerint. Sed quia nec poterant redere Helenam: nec uerum dicentibus eis græci fidem habebant: dæmonio (ut quod ſenſio dicam) diſponente: ut funditus euerſi planum facerent hominibus magnarum iniuriarum magnas a diis eſſe ultiones. Et hæc quidem ut mihi uidentur dicta ſunt.

Rotei autem regnum dicebant ſucepſſe Rhapsinitum: qui memoriam Rhapsini
P ſui reliquit uestibula ab occaſu ſpectantia templum Vulcani: & e regione tus rex
 uestibulorum ſtatuit duo ſimulacra quinum & uicenum cubitorum longitudinis: quorū quod aquilonem ſpectat id aſtem: quod auſtrum id hyemē
 ægyptii uocant präpoſtere facientes. Huic regi ingentem etiam pecuniarum uim fuſie: quam nemo regum qui deinceps ſcripti ſunt ſuperare potuerit: ac ne proxime quidē
 accedere: & cum in tuō eam pecuniam collocare uellet. aedificium extruifſe lapideum:
 cuius parietum unus in exteriore aedium partem pertingebat: ſed ſtructorem inſidiantem
 hoc fuifſe machinatum. Is unum e lapidibus ita ſtruxit: ut e pariete facile toili a duobus uiris: atq; adeo ab uno poſſet Aedificio abſoluto regē in eo pecunia reponuiffe. Intra
 iecto tempore ſtructorem illum cum eſſet uita excesſurus uocaffe ad ſe filios. Nam duos
 huic fuifſe: eisq; narratiſſe fe illis proſpicientem ut affluenter uitam degerent aſtute aedifi-
 caſſe regis ærarium: Deniq; omnia illis expoſuiffe plane: mensurasq; ad lapidem amo-
 uendum docuiffe: ac tradiſſe: quæ filii obſeruantes regij ærarii quæſtores forent. Pa-
 tre uita funetum haud in longum filios rem diſtuliffe. Noctu enim ad regiam acceden-
 tes lapidem aedificii inuentum nullo negocio amouiffe: multumq; pecunia expilaffe.
 Cum autem rex forte fuifſet aedificium ingressus: uideretque uasa nummorum imminu-
 ta obſtupuiffe: nec habuiffe quem inſimularet: cum & ſigna ſalua: & aedificium obſer-
 tum eſſet: Vbi iterum ac tertio aperienti minor aſſidue pecunia apparebat hoc feciſſe
 ne fures cum furto abirent. Laqueos faciendoſ curaffe: & eos circa uafa: in quibus pe-
 cuniæ inerant collocaffe. Fures quemadmodum ſuperiori tēpore cū ueniffent: & alter eo
 rū penetrās ad uas recta perrexiſſet: eū fuifſe laqueo retētum: & ubi agnouit quo in malo
 eſſet portinus fratre uocaffe: & pſentis cōditiōis ſuæ certiorem feciſſe iuſſiſſeq; ut q̄ celer
 time introgrefſus ſibi caput abſcinderet: ne ipſe conſpectus agnitusq; quis eēt etiā illum

Fures er
rarii regij

uita perderet: qui cum iuifus esset probe dicere fratrem ei obsequentem ita feciffe: & adaptato lapide domum abisse fratris caput aportantem. Vbi dies illuxit ingressum in aedi ficium regem expauissem clementem corpus furis in laqueo sine capite: & aedificium incorruptum: nullumq; neq; ingressum: neq; egressum habens. Ita abisse: atq; ita faciendum statuisse ut furis cadaver et muro suspen deret: custodesque illic apposuisse iuissos ut si quem plorantem aut miserantem animaduerterent: eum ad se perducerent. Suspenso cadavere matrem indigne tulisse: allocutamq; filium qui supererat imperasse ut quacunq; ratio ne machinari posset corpus fratris resolueret: a portaret q;. Id si negligenter minatam se regem esse aditaram ad eum indicandum quod pecunias regias haberet. Aduersus hanc cu filius multa uerba faceret: nec persuaderet quod illa rem grauiter accipiebat etiim talem rem fuisse commentum. Instratis asinis utres uino completos imposuisse: & postquam agendo asinos iusta custodes fuit ante suspensum cadaver reuulsis ligaculis duos tretriae pedes resoluisse: & cum uinum proflueret: tum caput cædenteri tiehementer uociferatum tanquam nescientem ad utru prius asinorum le couerteret. Custodes cum multum uini profluere uiderent concurrisse cum uasis in viam: & id quod proflueret lucrificantes compotare. Isto simulata iracudia omnibus maledicente aliquantoq; post illis consolatibus huc finxisse se mitigatum: & ab irascendo desisse. Tandem se duxisse e via asinos: atq; intraxisse: & cum plura uerba inter eos fierent: & quidam faceto dicto hominem laceficeret: ut tisum eliceret: donasle illis uinum ex utribus. Atq; eos illic ut erant discubentes potare constituisse: præhensantes hominem ac iubentes ut secum ad compotadū maneret: Atq; istū obsecutū remansisse: & cu inter potadū comiter acciperetur: donasle insuper alterum utrē. Ita se uino ingurgitantes custodes ad modum temulentos esse factos: somnoq; oppressos ibidem ubi potauerant obdormisse. Iustum ubi multum noctis erat: tunc corpus fratris dissoluisse: & custodium malas dexterās in contumeliam derassisse: & asinos impedito cadavere dominum uersus agitasse: executuq; imperia matris. Regem ubi ei renunciātū est furem cadaver surripuisse acerbe tulisse. & cu uelle quoquomodo iuuenire quisnam esset ista machinatus hoc fecisse quod apud me caret fide. Filiam suā domi p̄stituisse ius fam omnes indifferenter excipere: sed priusquam coirent adīgere ad sibi dicendū quidnam in uita esset actum a se solertiſſimum ac scelestiſſimum. & qui narraret quaē circa futrem acta essent eum comprehendēret: neq; exire permitteret. Cum itaq; filia patris imperia faceret: furem quod audisset quamobrem ista fierent cupientem euadere uersutiā regis hoc egisse recentis mortui amputatā ex humero manū sub pallio ferentē iſſe: atq; ingressum ad filiam regis cum interrogatus esset eademq; cæteri enarrasse rem se scelestissimā ppetrasse: q; fratris ī aerario regis laqueo capti caput amputasset. Solertiſſimam aut̄ q; cadavera fratris suspensum resoluisset custodibus prius ebriis factis. Illam cum hac audisset manum in hunc iniecisse: eiq; furem in tenebris manum mortui porrexisse: quam mulier cum apprehendisset manum se huius iſtius tenere rata: iſtum per fores se proripuisse muliere delusa. Postquam & hac renunciata sunt regi stuporem incussisse: tum aſtiam: tum audatiā hominis. Ad extreum dimiſſis per omnes urbes nunciis regem edixisse nō mō ueniat: sed etiā magna munera manere furē si in cōspectū ipsius ueniret. Ita furem fide habita ad eū uenisse: eiq; Rhampsinitum magna uiri admiratione ducitū filiam suā collocasse tanq; ex oibis mortaliibus plurima scienti. Nā ægyptios qdē cætris hūc at ægyptis ancellere. Post hac aiebat regē hūrdescēdiſſe uiuū sub terrā: eo ubi græci opinātur sedes infernas esse: & ibi cum Cerere alea lufisse: & aliquā uictore: aliquā uictū ancellunt

Regis fit
liam pro
fuita

Aegypti
is cæteris
ancellunt

fuisse & sursum iterum fuisse reuersum: munus ab ea obtinente mantile aureum: quod
 tēpus a Rhampsiniti descensu ad redditū dicebat feriatū esse apud ἀgyptios. Idq; ego ad
 mēā memorā scio obseruatū. Vēz an ob id sic feriatū sint ἀgyptii afferere nō possū: sed
 sacerdotes palliū quoddā quod ita unū diē detexerūt uni ex lūis induere: & oculos mi-
 tra obducere: quem gestantem palliū ubi in uiā deduxerūt: quā fert ad Cereris templum
 ipsos redire illo relicto. Hunc aut̄ sacerdotem oculos uelatos habentem aiunt a geminis
 lupis agi ad Cereris templum: quod ab urbe uiginti stadia abest: & rursus a templo in eū
 de locu a lupis reduci. Quā ab ἀgyptiis referuntur cuiuscunq; credibilia uidentur is eis uta-
 tur. Mihi autem in omni sermone constitutum est ea scribere quā auditu cognoui. Infe-
 rorum principatum tenere Cererem & Liberū ἀgyptiū aiunt. Hi deniq; primi extiterunt
 qui dicerent aiām hoīs esse immortalem: quae de mortuo corpore subinde in aliud atq;
 aliud corpus: ut quoq; gigneretur immigraret: atq; ubi per omnia se circulatisset. Terre
 Utria marina: uolucris rursus in aliquod genitum hominis corpus introiret: atq; hunc ab
 ea circumstieri intra annorum tria milia. Hanc orationem sunt e græcis qui uslpaue-
 rint tanquam suam ipsorum: Alii prius: alii posterius. Quorum ego nomina sciens nō
 duco scribenda. Ad Rhampsinitum usq; regem aiebant in ἀgypto uiguisse sane ius om-
 ne: Post hunc autem qui in regno succellit Cheopem i omne flagitium fuisse prolapsum.
 Omnibus nāq; eū templis obseratis ante omnia ἀgyptiis ne sacrificarēt interdixisse. De
 inde iussile ut in suis ipsius operibus exercerentur. Aliis ut ex lapidicinis arabici mōtis fa-
 xa exciperent: & illinc ad nīlū usq; pertraherent. Aliis ut transmissio flumine illa accipe-
 rent: & ad montem: qui dicitur aphricus traherent. Faciebant autem opus circiter decem
 myriades: id est centum milia hoīum ternis semper mensibus singulae. In ea uiā populus
 dū trahendis axis attenit: decēne tempus triu: quod non multo minoris operis mihi
 uideq; pyramide extruxisse: cuius lōgitudo est quinq; stadiog;. Latitudo decem passuū:
 Altitudo ubi maxima est octo passuū: Lapide polito & aialibus insculpto. In hac decē an-
 nos fuisse consumptos: & in subterraneis aedibus in tumulo: supra quēm pyramides stāt:
 quas fecit sibi pro sepulcro in insula intromisso per fossam nilo. Vēz i pyramide hac an-
 nos uiginti absumptos: cuius singule frontes. Nā est forma quadrata: sunt octogenū iu-
 gerū pari altitudine axis dolatis: decētissimeq; coagmētatis: quoq; nullum est minus tri-
 ginta pedum. Est aut̄ extrepta hæc pyramis in speciem graduū quas quidā scalas quidam
 arulas uocāt posteaq; cā p̄cipio talē fecerāt: at tollebant reliquos lapipides brevibus ma-
 chinis & ligno factis ex humo in primum ordinem gradatim leuantes. Vbi super hūc gra-
 dū lapis erat: super alterā machinā imponebas: quae in ipso primo gradu stabat. Ab hoc
 deinde in alterum ordinē trahebas super alteram machinam. Nā quot ordines graduū
 totidē machinā erāt: siue eandē machinā: quae una & facilis ad ferendum esset transfere-
 bant ad singulos ordines. Quo uotiens saxum amoliebantur dictum sit a nobis de utroq;
 quemadmodum refertur. Effecta sunt igitur ita prima quæq; ex pyramide ut erant altissi-
 ma. Deinde gradatim sequentia: nouissime uero quæ solo sunt iuncta ex infima. In ipsa
 pyramidē litteræ ἀgyptiacæ scriptæ indicant quantum sit erogatum in operarios p̄ apio
 c̄epis: & aliis: quod interpres earum litterarum: ut probe reminiscor aiebat in summa Plinius li:
 mille & sexcenta talenta pecunia esse. Quod si ita se habet quantum in alia credibile
 est fuisse consumptum uel in fermenta: uel in cibos uel in uestiarium operariorum. At-
 q; per id quod dixi tempus opera extrubant. Alio item tempore (ut ego opinor) lapides
 excidebant: atq; portabant: & alio nō exiguo subterranea fossa effecerūt. Propter qd̄ eo
 flagitii deuenisse Cheopem ut pecunia defectus filiam suā in quodā ædificio prostituerit